

Số: /BC-UBND

Hoa Thám, ngày tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 5 năm 2026, UBND xã tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Quyết định của UBND tỉnh, các văn bản chỉ đạo của sở, ban, ngành cấp tỉnh; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã và các quyết định của UBND xã về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

UBND xã tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất vụ Xuân; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai, hạn hán, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn; đẩy nhanh tiến độ giải ngân kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. Đồng thời, tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước; đẩy mạnh chuyển đổi số, thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW.

Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường, nhất là quản lý di tích lịch sử - văn hóa; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy, đặc biệt trong dịp các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng.

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ cho người dân. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; triển khai dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư của công dân.

#### II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2026

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

###### a) Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Về trồng trọt: Trong tháng 5, công tác trồng trọt trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện theo kế hoạch. Các thôn tập trung chăm sóc diện tích lúa và ngô vụ xuân như làm cỏ, bón phân, tưới nước, điều tiết nước hợp lý nhằm đảm bảo cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Đồng thời, tăng cường kiểm tra đồng ruộng, theo dõi tình hình sâu bệnh hại để kịp thời phát hiện và hướng dẫn nhân dân phòng trừ hiệu quả, hạn chế ảnh hưởng đến năng suất cây trồng. Bên cạnh đó, nhân dân tiếp tục chăm sóc các loại cây rau màu và cây hàng năm khác; chủ động vệ sinh đồng ruộng, khơi thông kênh mương nội

đồng phục vụ sản xuất. Nhìn chung, thời tiết trong tháng tương đối thuận lợi, các loại cây trồng phát triển ổn định, chưa phát sinh dịch bệnh lớn trên diện rộng.

- Về chăn nuôi, thú y: Tình hình đàn gia súc và gia cầm phát triển ổn định<sup>1</sup>. Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm được thường xuyên được theo dõi, kiểm soát chặt chẽ. Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn đúng quy định<sup>2</sup>.

- Công tác khuyến nông: UBND xã đã triển khai phun thuốc phòng, chống dịch châu chấu tre lưng vàng tại thôn Bản Chu và thôn Pác Khiếc với tổng diện tích 13,5 ha<sup>3</sup>.

- Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc biệt trong mùa hanh khô. Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các nguy cơ cháy rừng; không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn. Người dân đã tiến hành trồng rừng theo kế hoạch<sup>4</sup>. Trong tháng, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp 01 vụ (*không lập bảng kê khai thác rừng trồng*) tổng số tiền xử phạt là 750.000 đồng.

- Thủy lợi: Thường xuyên thực hiện rà soát các tuyến mương, nạo vét khơi thông, khắc phục sạt lở đảm bảo dẫn nước tưới phục vụ sản xuất.

#### b) Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

Hiện nay, Trung ương đã xem xét gộp chung các Chương trình mục tiêu quốc gia do đó năm 2026 không giao ngay kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG ngay từ đầu năm và đồng thời tính cũng chưa có Nghị quyết và Quyết định của UBND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch đầu tư và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026-2030 và năm 2026. Ngay sau khi có Quyết định của tỉnh về việc phân bổ nguồn vốn cho xã, trên cơ sở đó UBND xã sẽ tổ chức, triển khai thực hiện theo đúng quy định Luật ngân sách, Luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND, ngày 04/5/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Lạng Sơn năm 2026. UBND xã đã chỉ đạo cơ quan tham mưu lập Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2026 trên địa bàn xã.

#### c) Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát

<sup>1</sup> Tổng đàn trâu, bò hiện có 322 con, ngựa 137 con, đàn lợn hiện có 1.660 con, gia cầm ước tính có 26.958 con, chó: 436 con, mèo 270 con.

<sup>2</sup> Kết quả tiêm phòng như sau: Dịch tả lợn châu phi: 434 con; Lở mồm long móng trâu, bò: 97 con; Đại chó, mèo: 221 con.

<sup>3</sup> Sử dụng 02 loại thuốc phòng trừ gồm: Wamtox và Nererox để xử lý, phòng chống dịch hại, góp phần bảo vệ cây trồng và hạn chế thiệt hại cho Nhân dân.

<sup>4</sup> Trong tháng, ước trồng rừng được 7ha (lũy kế 82ha) các loại cây keo, quế, bạch đàn.

Thực hiện Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND xã về việc phê duyệt điều chỉnh danh sách nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với các đối tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối tượng khác cần hỗ trợ cải thiện nhà ở trên địa bàn xã Hoa Thám năm 2025 - 2026; toàn xã có 75 hộ thuộc diện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát (xây mới 46 nhà, sửa chữa 29 nhà). Tính đến nay số nhà đã hoàn thành là 75/75 nhà (xây mới 46 nhà, sửa chữa 29 nhà). Đã thực hiện giải ngân 48 nhà (xây mới 22 nhà, sửa chữa 26 nhà) tổng số tiền: 2.100 triệu đồng<sup>5</sup>. Hiện nay, các Tổ công tác đang tiến hành hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ để giải ngân kinh phí hỗ trợ đối với 27 nhà đã hoàn thành (xây mới 24 nhà, 03 nhà sửa chữa).

#### d) Hoạt động thương mại, kinh doanh

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ, nhu cầu mua sắm trong tháng diễn ra ổn định, các mặt hàng được cung ứng đầy đủ, kịp thời, giá cả các mặt hàng ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Trong tháng 5/2026 cấp mới và cấp sửa chữa được 23 giấy phép đăng ký kinh doanh cho các Hộ kinh doanh trên địa bàn xã và 02 giấy chứng nhận đăng ký tổ hợp tác gồm: Tổ hợp tác ngựa bạch Mạnh Quân và Tổ hợp tác trồng cây lấy hạt.

#### đ) Đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng, công tác quy hoạch

- Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng:

+ Công trình Duy tu, sửa chữa đường Tân Lập - Khuổi Giải, GD 3, xã Hoa Thám đã hoàn thành, đưa vào sử dụng. Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công của công trình đạt: 1.327.529.000/1.571.000.000 đồng (Tỷ lệ 84,5%).

+ Công trình Duy tu, sửa chữa đường Tân Lập - Khuổi Giải, GD 4 xã Hoa Thám: Đã tiến hành tập kết máy móc, trang thiết bị chuẩn bị khởi công công trình. Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công của công trình: đang hoàn thiện hồ sơ tạm ứng 30% gói thầu xây lắp cho nhà thầu. Dự kiến giải ngân trong tháng 5 đạt: 500.167.800 đồng/ 1.667.226.000 đồng (Tỷ lệ đạt 30%).

+ Công trình đường giao thông nông thôn Tuyên đường vào khu dân cư Hin Deng: Đã tiến hành khảo sát, lập báo cáo kinh tế – kỹ thuật, khẩn trương thực hiện các bước tiếp theo để tiến hành đầu tư xây dựng công trình.

- Công tác Quy hoạch: UBND xã đang khẩn trương rà soát, đề xuất danh mục quy hoạch cần lập, lập kế hoạch quy hoạch chung xây dựng xã Hoa Thám.

#### e) Công tác quản lý đất đai, môi trường và tài nguyên khoáng sản

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên kiểm tra, rà soát lại tình hình quản lý, sử dụng đất trên địa bàn xã để bổ sung những quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

---

<sup>5</sup> UBND xã đã chi trả kinh phí cho 39 hộ, trong đó: 18 hộ xây mới, 21 hộ sửa chữa (đã chi trả 1.710 triệu đồng). UBMTTQ VN xã đã chi trả 09 hộ, trong đó: 04 hộ xây mới, 05 hộ sửa chữa (đã chi trả 390 triệu đồng).

cho phù hợp với tình hình địa phương. Rà soát, kiểm tra các hộ dân sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất để xử lý theo quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện tổng vệ sinh môi trường khu dân cư nhân dịp các ngày lễ, cuối tuần. Trong tháng, không phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường và khoáng sản.

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 23/4/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Kế hoạch số 2959/KH-BNNMT-BCA của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Bộ Công an về tăng cường đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND xã Hoa Thám đã ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 24/4/2026 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 2959/KH-BNNMT-BCA của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Bộ Công an về tăng cường đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Hoa Thám. Trên cơ sở kế hoạch của trung ương của tỉnh, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cơ quan tham mưu lập Kế hoạch triển khai thực hiện, thành lập Ban Chỉ đạo, tổ công tác để triển khai thực hiện kế hoạch.

#### g) Thu - chi ngân sách:

Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước trên địa bàn xã được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định; việc thu, chi ngân sách cơ bản bảo đảm tiến độ theo dự toán được giao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và hoạt động của địa phương. Cụ thể như sau:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã ước thực hiện đến thời điểm báo cáo là 812.940.784 đồng, đạt 81,7% dự toán tỉnh giao và đạt 53,88% so với dự toán HĐND xã giao.

- Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn xã ước thực hiện là: 43.082.951.697/83.650.000.000 đồng bằng 51,50% so với dự toán giao.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

### a) Giáo dục và Đào tạo

Trong tháng 5 năm 2026, các đơn vị trường học trên địa bàn xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 theo kế hoạch của ngành Giáo dục và Đào tạo; duy trì ổn định nền nếp dạy và học, bảo đảm an toàn trường học.

Các trường học đã tập trung hoàn thành chương trình giảng dạy theo đúng khung kế hoạch thời gian năm học; tổ chức ôn tập, kiểm tra, đánh giá cuối năm học đối với các cấp học bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định. Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì ổn định; công tác phụ đạo học sinh chưa đạt chuẩn, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu được quan tâm thực hiện.

Công tác huy động trẻ đến trường, duy trì sĩ số học sinh được các đơn vị chú trọng; tỷ lệ chuyên cần cơ bản được bảo đảm. Các trường tiếp tục thực hiện

hiệu quả công tác bán trú, chăm sóc, nuôi dưỡng học sinh; tăng cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong trường học.

Các cơ sở giáo dục tích cực triển khai các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục truyền thống, hoạt động trải nghiệm cho học sinh nhân dịp tổng kết năm học. Đồng thời thực hiện tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước. Tăng cường giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, tránh tệ nạn xã hội; nhận diện và phòng ngừa các sản phẩm, hoạt động văn hóa, thông tin, giải trí, đồ chơi độc hại; bảo đảm an toàn, nhất là an toàn trên không gian mạng cho trẻ em, học sinh trước khi nghỉ hè.

Công tác quản lý đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục được tăng cường; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo quy định. Các đơn vị trường học chủ động rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học phục vụ công tác tổng kết năm học và chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới.

#### b) Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

Trong tháng 5 năm 2026, UBND xã Hoa Thám đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương thông qua hệ thống loa truyền thanh xã, các cuộc họp thôn và các hoạt động văn hóa, văn nghệ. Trong đó tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương như: Quốc tế lao động (1/5), 136 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), 80 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng Sản ở xã Hoa Thám (20/5/1946 - 20/5/2026)...

Trang thông tin điện tử của xã được duy trì hiệu quả; trong tháng đã đăng tải 06 tin, bài và cập nhật 20 văn bản chỉ đạo, điều hành vào chuyên mục Văn bản pháp quy.

UBND xã đã tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao cấp xã năm 2026 với sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn. Các môn thi đấu được tổ chức gồm: bóng chuyền, đẩy gậy, cờ tướng, điền kinh, bắn nỏ. Các hoạt động thi đấu diễn ra sôi nổi, đoàn kết, trung thực, cao thượng; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, cơ sở vật chất, an ninh trật tự và công tác y tế trong suốt thời gian tổ chức Đại hội. Cử 02 vận động viên tham gia thi đấu các môn Bóng chuyền da, Vovinam; đồng thời cử 01 cá nhân tham gia làm huấn luyện viên đội tuyển Bơi cụm Bình Gia tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026.

#### c) Y tế, Dân số

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được thực hiện tốt, chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân tiếp tục được nâng cao;

giám sát chặt chẽ việc thực hiện quy chế chuyên môn, không để xảy ra sai sót, tai biến trong khám, điều trị bệnh; đảm bảo chế độ thường trực cấp cứu 24/24 giờ<sup>6</sup>.

Công tác chăm sóc bà mẹ, trẻ em, tiêm chủng cho trẻ, công tác y tế dự phòng được quan tâm thực hiện tốt, trong tháng trên địa bàn xã không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra.

#### d) An sinh - xã hội

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách đối với các thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội, được bảo đảm đúng chế độ, đúng đối tượng và kịp thời<sup>7</sup>.

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, công tác bình đẳng giới được quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt. Công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thụ hưởng được thực hiện theo quy định.

Công tác Dân tộc được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các chương trình, dự án thuộc chính sách dân tộc tiếp tục được triển khai thực hiện, tình hình kinh tế - xã hội và đời sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn ổn định.

#### e) Lĩnh vực chuyển đổi số

Trong tháng 5 năm 2026, UBND xã Hoa Thám tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch của cấp trên và nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Công tác chuyển đổi số được triển khai gắn với cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số.

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc; tăng cường sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, hệ thống quản lý văn bản và điều hành; đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến.

Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn tiếp tục được duy trì hoạt động, hỗ trợ người dân tiếp cận các nền tảng số, hướng dẫn cài đặt và sử dụng các ứng dụng phục vụ chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt và dịch vụ công trực tuyến.

### **3. Công tác nội vụ; cải cách hành chính.**

#### a) Công tác Nội vụ:

Công tác quản lý, sử dụng biên chế, cán bộ, công chức, viên chức hành chính, sự nghiệp và cán bộ, công chức xã được thực hiện đúng quy định. Tiếp

---

<sup>6</sup> Trong tháng đã tổ chức khám bệnh được 1.363 lượt người, tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 12 người, ngoại trú 139 người; tổng kê đơn thuốc 247 đơn, bệnh nhân chuyển tuyến trên: 06 người; tổng phụ nữ có thai 21 người, tổ chức khám thai 12 người; tổng phụ nữ đẻ 05 người.

<sup>7</sup> Kết quả đã thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng (tháng 5/2026) cho 13 đối tượng người có công với tổng số tiền 50.757.000 đồng; Chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng Bảo trợ xã hội và Hưu trí (tháng 5/2026) cho 410 đối tượng với số tiền 293.500.000 đồng. Chi trả chế độ mai táng phí cho đối tượng người có công với cách mạng là 04 đối tượng, kinh phí là 93.600.000 đồng; Chi trả tiền mai táng phí cho đối tượng Bảo trợ xã hội là 01 đối tượng, kinh phí là 10.000.000 đồng.

tục thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Thường xuyên chăm lo thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Trong tháng xét thực hiện chế độ nâng bậc lương thường xuyên: 01 công chức (đợt tháng 5 năm 2026).

Thực hiện công tác rà soát, đánh giá thực trạng số lượng, quy mô hộ gia đình tại các thôn trên địa bàn xã và đề xuất phương án sắp xếp thôn trên địa bàn xã theo kế hoạch.

#### b) Cải cách hành chính

Công tác CCHC tiếp tục được quan tâm thực hiện, phát triển Chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số; nâng cao chất lượng dịch vụ công; cải cách triệt để thủ tục hành chính nhằm giảm chi phí tuân thủ, đáp ứng sự hài lòng của người dân. Trong tháng, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Hoa Thám năm 2026<sup>8</sup>.

#### **4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng**

UBND xã tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân, Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân. Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ 01 lần/tuần tại Trụ sở Tiếp công dân xã theo quy định.

Trong tháng 5, Chủ tịch UBND xã đã tiếp 04 lượt/04 công dân. Nội dung công dân trình bày liên quan đến lĩnh vực đất đai và chế độ chính sách.

Về tiếp nhận và giải quyết đơn thư: Trong tháng tiếp nhận mới 03 đơn kiến nghị, phản ánh (lĩnh vực đất đai) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã; 01 đơn kiến nghị, phản ánh kỳ trước chuyển sang. Kết quả giải quyết đơn: Đã giải quyết 01 đơn kiến nghị về chế độ chính sách; Đang giải quyết: 03 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai.

UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức về ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản và các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực. Trong tháng, trên địa bàn xã không phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có cán bộ, công chức vi phạm phải xử lý.

#### **5. Hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công**

Trung tâm PVHCC xã đã tổ chức tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo đúng quy định, theo đó: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 214 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 0 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 214 hồ sơ (đạt 100%).

Kết quả giải quyết hồ sơ: Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 212 hồ sơ (99%). Hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn: 211 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ. Số hồ sơ

<sup>8</sup> Kế hoạch số 534/KH-UBND ngày 06/4/2026

đang giải quyết trong hạn: 02 hồ sơ (01%). Tỷ lệ thanh toán trực tuyến 100%; Tổng số phí, lệ phí thu được 2.456.000 đồng.

Trong tháng, thực hiện tiếp nhận và giải quyết việc chứng thực bản sao từ bản chính: 138 việc; Chứng thực chữ ký: 18 trường hợp.

Công tác hướng dẫn, hỗ trợ người dân, số hóa hồ sơ và phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn được thực hiện hiệu quả; kỷ luật, kỷ cương hành chính được giữ vững, cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và mức độ hài lòng của người dân.

## **6. Công tác Quốc phòng**

Triển khai hiệu quả các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; duy trì nghiêm chế độ trực, bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện quan trọng. Quân số trực tại Ban CHQS xã đạt 100%, duy trì 01 tiểu đội Dân quân cơ động. Sẵn sàng huy động 01 Trung đội dân quân cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh. Trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ ngày Giỗ tổ Hùng Vương 10/3, ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Quốc tế lao động 01/5 theo đúng kế hoạch, đủ quân số, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an xã tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. Cử cán bộ tham gia tập huấn tại Ban CHQS khu vực 1 - Thất Khê và tại Bộ CHQS tỉnh (kết quả đạt khá). Tiến hành bàn giao Quân nhân dự bị đi huấn luyện đảm bảo an toàn; Trong tháng, tổ chức tuần tra địa bàn xã 08 lượt với 16 lượt người tham gia.

## **7. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tăng cường nắm tình hình địa bàn; triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức trực, tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ.

Thực hiện gọi hỏi, test nhanh ma túy đối với 20 đối tượng, phát hiện 03 đối tượng dương tính với ma túy, đang tiến hành lập hồ sơ để quản lý.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp trên; sự phối hợp chặt chẽ giữa Đảng ủy, HĐND và các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai nhiệm vụ. Tình hình kinh tế - xã hội ổn định; sản xuất nông, lâm nghiệp được triển khai đúng thời vụ, thời tiết tương đối thuận lợi, cây trồng, vật nuôi phát triển tốt.

- Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp cơ bản ổn định; thời tiết tương đối thuận lợi, cây trồng, vật nuôi sinh trưởng, phát triển tốt, không xảy ra dịch bệnh lớn trên diện rộng.

- Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát được triển khai quyết liệt, đạt kết quả tích cực; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục có chuyển biến tích cực; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến đạt cao.

- Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi, tạo khí thế thi đua trong Nhân dân.

## **2. Khó khăn, hạn chế**

- Nguồn thu ngân sách trên địa bàn còn hạn chế. Do quy mô kinh tế trên địa bàn còn nhỏ lẻ; hoạt động sản xuất, kinh doanh chưa phát triển mạnh; nguồn thu chưa đa dạng.

- Trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu khi xảy ra thiên tai trên diện rộng.

- Công tác quản lý đất đai ở một số thôn vẫn còn tiềm ẩn vi phạm do ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế, cần tăng cường kiểm tra, xử lý.

- Về lĩnh vực giáo dục: cơ sở vật chất tại một số điểm trường còn thiếu; trang thiết bị dạy học chưa đồng bộ; điều kiện tổ chức các hoạt động hè cho học sinh còn hạn chế.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và các Quyết định của UBND xã về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

**2.** Tiếp tục tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh chuyển đổi cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao; tăng cường phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động phòng, chống thiên tai, bảo đảm nước phục vụ sản xuất và triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2026.

**3.** Thành lập 03 tổ hợp tác: Trồng cây Thạch đen Hoa Thám; Trồng cây Ngô nếp Hoa Thám; Vịt thương phẩm xã Hoa Thám. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thành lập doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã; phát triển sản xuất công nghiệp, thương mại.

**4.** Đẩy nhanh tiến độ giải ngân kinh phí hỗ trợ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 27 nhà đã hoàn thành (xây mới 24 nhà, 03 nhà sửa chữa).

**5.** Thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách; rà soát các nguồn thu, quản lý chặt chẽ chi ngân sách; tăng cường quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại.

**6.** Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý khai thác tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn; tăng cường đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Hoa Thám đảm bảo đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra.

**7.** Chỉ đạo các đơn vị trường học hoàn thành tổng kết năm học 2025 - 2026; thực hiện đánh giá, xếp loại học sinh, giáo viên, hoàn thiện hồ sơ theo quy định; tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh dịp hè. Xây dựng kế hoạch hoạt động hè, chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2026 - 2027; thực hiện tốt công tác tuyển sinh đầu cấp, rà soát cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và triển khai thực hiện công tác sáp nhập các trường học theo kế hoạch.

**8.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

**9.** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đảm bảo các điều kiện phục vụ tốt nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác công tác y tế dự phòng.

**10.** Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo,... đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, làm tốt công tác bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội.

**11.** Thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

**12.** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm đơn thư còn tồn đọng.

**13.** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra điểm nóng về an ninh, trật tự. Đẩy mạnh bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026 của UBND xã Hoa Thám./.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT: ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- C, PCVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nông Minh Như**